CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

GABINETE DO PRESIDENTE

Rua do Coqueiro nº. 009 - Centro, Fone/Fax: 98-3371–1716, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

1

INDICAÇÃO Nº 154/2021

ENCAMINHAR, REQUERIMENTO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-GOVERNADOR

CARLOS ORLEANS BRANDÃO JÚNIOR, COM A

FINALIDADE DE REQUERER À PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA E DRENAGEM SUPERFICIAL NA

AVENIDA PRINCIPAL DA SEDE DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE E DA AVENIDA

PRINCIPAL E TRANSVERSAL DO POVOADO VILA

NOVA/TRÊS RAÍZES, NO MUNICÍPIO DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE, NO ESTADO DO

MARANHÃO.

Senhor Presidente,

Os Vereadores a que esta subscrevem, com fulcro nos arts. 74, IX, art. 83 e art. 96 do

Regimento Interno, vem através desta Casa Legislativa, encaminhar este requerimento,

por meio de INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Vice-Governador Carlos

Orleans Brandão Júnior, a fim de Requerer à Pavimentação Asfáltica e Drenagem

Superficial da Avenida Principal de Governador Nunes Freire e Avenida Principal e

Transversal do Povoado Vila Nova/Três Raízes, no Município de Governador Nunes

Freire, no Estado do Maranhão,

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

GABINETE DO PRESIDENTE

Rua do Coqueiro nº. 009 - Centro, Fone/Fax: 98-3371–1716, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

2

JUSTIFICATIVA: A pavimentação asfáltica das referidas Avenidas, se fazem

necessária, pois os moradores sofrem constantemente com a lama no período chuvoso

e com a poeira no período de estiagem, ocasionando problemas de saúde e também

prejudica a trafegabilidade. Outro motivo é melhorar a infraestrutura da nossa cidade,

oferecer melhores condições de vida para a população, e também contribuir para o

desenvolvimento econômico e social do local. É de fundamental importância para a

Comunidade e para o nosso Município que vossa excelência proceda à implantação de

Pavimentação Asfáltica e Drenagem das avenidas supracitadas. Cabe salientar que o

tráfego na mesma é frequente, inclusive com veículos de carga pesada, além de ser

uma importante via de ligação entre vários e importantes Povoados de nossa

municipalidade. Hoje as péssimas condições de trafegabilidade, dificulta o ir e vir dos

cidadãos, danificando veículos e motocicletas que diariamente transitam por esta via

sendo obrigados por muitas vezes a fazer manobras perigosas, o que, de certa forma,

coloca em risco a integridade física dos transeuntes.

    Limitado ao exposto e convicto da atenção de V. Ex.ª, enviamos

cordiais saudações.

    Atenciosamente,

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ DOS SANTOS LEAL, GOVERNADOR NUNES

FREIRE/MA, 17 DE MAIO DE 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

GABINETE DO PRESIDENTE

Rua do Coqueiro nº. 009 - Centro, Fone/Fax: 98-3371–1716, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

3

Valderly Pereira da Silva                                                             Gilvan Duarte de Oliveira

     Vereador - PSDB                                                                              Vereador - PSB

           Presidente                                                                                    Vice-Presidente

    Felipe Silva Alencar                                                                      Gessimar Luís Neres

      Vereador – PTB                                                                               Vereador - PL

        1º Secretário                                                                                        Presidente

     José Soares da Cruz Neto                                                             Fernanda Maria Melo Costa

        Vereador – MDB                                                                                  Vereador – MDB

  João Costa Nunes Filho                                                                Sônia Maria Costa Gonçalves

   Vereador – AVANTE                                                                              Vereador – PV

Maria Irisneide Maciel dos Santos                                             Antônio José Lima da Silva Filho

               Vereador – PT                                                                             Vereador – PSDB

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

GABINETE DO PRESIDENTE

Rua do Coqueiro nº. 009 - Centro, Fone/Fax: 98-3371–1716, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

4

Fredson Pereira Castro

Vereador – PL